
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 48 ü 1. PROSINCE  2003  

  48/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Zahraniční obchod se zlepšuje  
a jeho nízký deficit příjemně překvapil 

Český statistický úřad (ČSÚ) minulý 
týden zveřejnil údaje o říjnovém zahranič-
ním obchodu. Deficit zahraničního obchodu 
dosáhl 6,59 mld. Kč, což představuje zlepšení 
oproti loňskému říjnu, kdy deficit dosáhnul 
7,65 mld. Kč. Snížení deficitu se sice všeobec-
ně očekávalo, nicméně odhady předpokláda-
ly deficit ve výši 7 mld. Kč. Skutečnost tedy 
očekávání ještě překonala. 

 
Postupné oživování v zahraničí se začí-

ná odrážet již i u nás. Projevuje se to zejména v 
rychlém růstu exportu, který v říjnu vzrostl 
meziročně o 13,5 %. Vzhle-
dem k tomu, že je česká 
ekonomika velice dovozně 
náročná, přenáší se každé 
zvýšení výroby do vyšších 
dovozů. Rychlý růst proto 
registrujeme také u importů, 
které meziročně vzrostly o 
11,8 %. Vyjádříme-li zahra-
niční obchod v dolarech, 
jsou statistiky ještě impo-
zantnější. Díky tomu, že koruna k dolaru posi-
luje, rostl vývoz oproti minulému roku o 29,6 % 
a dovoz o 27,7 %.  

Ačkoli by se mohlo zdát, že se zahra-
niční obchod zhoršuje, protože v září byla bi-
lance v přebytku, není tomu tak. Říjen patří 
tradičně k měsícům s nejvyššími deficity zahra-
ničního obchodu. Obchodníci totiž zavážejí své 
sklady zbožím určeným na vánoční trh. Vezme-
me-li v úvahu, že letošní vánoční tržby budou 
nejspíš rekordně vysoké, musely i dovozy vý-
razně vzrůst. O tom, že se zahraniční obchod 
vyvíjel v říjnu dobře, svědčí i to, že letošní 
deficit byl o 1,1 mld. Kč nižší než před rokem. 

Negativně se na českém zahraničním 
obchodu projevil pokles vývozu dílů ke kance-

lářské a výpočetní technice o 85,5 % a růst 
dovozu osobních automobilů o 30,4 %. Naopak 
pozitivně působil růst vývozu dílů motorových 
vozidel o 22,7 % a vývozu výpočetní techniky o 
37,4 %. 

Z geografického pohledu se pro Českou 
republiku zlepšil zahraniční obchod zejména s 
Německem, Slovenskem a Ruskem. Naopak 
zhoršení jsme mohli pozorovat především v 
obchodě s USA a Čínou. 

I z dlouhodobého pohledu se zahraniční 
obchod vyvíjí příznivě, když za posledních 
dvanáct měsíců činí deficit 66 mld. Kč, což je o 

9,1 mld. Kč méně než před 
rokem. Za tímto snížením 
schodku stojí především 
zlepšení obchodu se stroji a 
dopravními prostředky. Za 
brzdu výraznějšího zlepšení 
můžeme označit obchod s 
chemikáliemi, kde se deficit 
naopak prohlubuje. 
Očekáváme, že v příštích 
měsících bude příznivý vý-

voj přetrvávat. Důvodem bude pokračující oži-
vování v zahraničí, což se projevuje rychlým 
růstem vývozů. V listopadu a prosinci sice 
dojde stejně jako každý rok k mírnému zvýšení 
deficitů, i přesto je však stále velmi pravděpo-
dobné, že se bude celoroční deficit pohybovat 
jen kolem 65 mld. Kč. To by znamenalo nejlep-
ší výsledek od roku 1999. Nízký deficit by měl 
být i v první polovině roku 2004. Ke zhoršení 
by mělo dojít až zhruba za rok, kdy se opět 
rozjedou investice, což se projeví ve vyšších 
dovozech. 

 

V l a d i m í r  P i k o r a   

a  M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á , V o l k s b a n k  C Z  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Živnobanka mění  
strukturu řízení 
Živnostenská banka přebírá nový model řízení z 
mateřské UniCredito Italiano. Tento model je 
založen na principu řízení banky Výkonným 
výborem (Executive Committee), který je složen 
z členů představenstva a vrchních ředitelů zod-
povědných za jednotlivé klíčové úseky banky. 
Současně dochází ke snížení počtu členů předsta-
venstva na tři. Tato změna je podmíněna schvále-
ním dozorčí radou a valnou hromadou, které se 
budou konat 17. prosince 2003.  
Představenstvo Živnobanky bude 
od tvořeno třemi členy: Jiří Ku-
nert, předseda představenstva a 
generální ředitel, zodpovědný za 
řízení celé banky, Sandro Bian-
co, první náměstek generálního 
ředitele a místopředseda představenstva, zodpo-
vědný za obchod, a Aleš Barabas, náměstek 
generálního ředitele a člen představenstva, zod-
povědný za finance a risk management . 
„Přebíráme efektivnější způsob řízení banky po 
vzoru UniCredito Italiano. Cílem je zajistit maxi-
mální flexibilitu a zároveň jasně definovat pravo-
moci a odpovědnosti všech členů nejvyššího 
vedení. Tato strategie řízení se zásadně podílí na 
celoevropském růstu skupiny UniCredit, která je 
jednou z pěti nejefektivnějších a nejvíce zisko-
vých bank,“ vysvětlil Jiří Kunert, generální ředi-
tel a předseda představenstva Živnobanky.   
 

Šéfem obchodu eBanky 
Petr Řehák 
S účinností od 1. prosince byl do 
pozice výkonného ředitele oblasti 
obchod eBanky jmenován Petr 
Řehák, který doposud řídil ob-
chod  eBanky  v rámci regionu 
Praha. P. Řehák v bankovnictví 
pracuje od roku 1998, kdy začal 
působit v ústecké ČSOB jako vedoucí oddělení 
podnikové klientely a později jako zástupce 
ředitele pobočky. Od roku 2000 řídil pobočku 
Komerční  banky v Teplicích, kde pracoval až do 
svého příchodu do eBanky v říjnu roku 2002. 
V eBance nejprve řídil severočeský region a od 
února letošního roku region Praha. Současně 
vedl také divizi trade finance eBanky. Před pří-
chodem do bankovního sektoru pracoval v IT.   

( R E D )  

LIDÉ 

 

Blanka Šperlingová 
Financial Research Specialist 

FMDS® 
Vše o financích. Pravidelně. 
Desetina Čechů nakupuje na úvěr. 
 

Nejoblíbenější formou úvěru je 
spotřebitelská úvěrová karta. Nejraději 
se zadlužují zaměstnaní středoškoláci. 
 

Pravidelné komplexní informace o  
finančním trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1994. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Největší zájem   
o spotřebitelský 
úvěr mají lidé ve 
středním věku. 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.gfk.cz/profit


   48/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Integrace orgánů dozorujících finanční trh 
Výbor pro koordinaci dozoru nad finančním trhem opakovaně diskutoval možné varianty bu-

doucího institucionálního uspořádání jednotného státního dozoru nad finančním trhem České republiky. 
Došlo k rámcové shodě jak na věcné stránce integračního procesu, tak na rozložení jeho jednotlivých 
fází v čase především s ohledem na legislativně technické aspekty tohoto procesu. 

Panuje shoda v názoru, že v horizontu doby, která zbývá do  termínu přistoupení ČR k EMU, 
jsou důvody k postupné integraci dnešních čtyř dozorů, resp. dozorových institucí do jediné instituce. 
S ohledem na nespornou náročnost integrace se Výboru jeví jako účelné postupovat po krocích, kdy by 
nejprve došlo ke  sloučení dozoru nad družstevními záložnami s dohledem nad bankami (orientační 
termín je rok 2005), a poté by (nejdříve v  roce 2006) následovalo sloučení dozoru nad pojišťovnami a 
penzijními fondy s dozorem nad kapitálovým trhem.  

Tak by se již v průběhu roku 2006 vytvořil dvoupilířový model. Poté by se připravoval finální 
krok sloučení dvou dozorových institucí do jedné, a to v termínu, aby k datu přistoupení České republiky 
k EMU - uvažuje se o roce 2009–2010 - již fungoval jeden integrovaný dozorový orgán. 

ČNB: Banky ziskové, ale méně než loni  
Domácí banky stále vykazují vysoké zisky, proti loňsku jsou však nižší. Podle údajů, které 27. 

listopadu zveřejnila centrální banka, vykázalo letos do září 35 domácích bank čistý zisk 21,2 mld. Kč. 
Proti loňsku je to sice zhruba o 5 mld. Kč méně, ve srovnání s předchozími roky jsou na tom ale české 
banky mnohem lépe. Banky dosud klientům půjčily 967,5 mld. Kč proti loňským 883 mld. Kč. V po-
sledních třech měsících roku se navíc zřejmě tempo růstu poskytnutých úvěrů ještě zrychlí, především 
domácnostem. Celková aktiva bankovního sektoru do září mírně klesla o 11 mld. Kč na 2,5 bil. Kč. 
Vklady klientů vzrostly o 5 mld. Kč na 1,666 bil. Kč.  

Stát prodával pokladniční poukázky    
Stát prodal 27. listopadu půlroční pokladniční poukázky v hodnotě 9 mld. Kč. Průměrný výnos v 

aukci byl 2,10 %. Investoři požadovali pokladniční poukázky za dalších 3,15 mld. Kč, sdělila Česká 
národní banka. Prostřednictvím pokladničních poukázek stát řeší krátkodobý nedostatek peněz. Samotný 
stát odkoupil cenné papíry za 1,45 mld. Kč. Splatnost poukázek o jmenovité hodnotě milion korun je 28. 
května příštího roku. Stát již dříve oznámil, že v posledním čtvrtletí vydá státní pokladniční poukázky v 
objemu 116 mld. Kč. Do aukce jich ale nabídne o 30 mld. Kč méně. Za celý rok stát zamýšlí vydat pou-
kázky v objemu 336 mld. Kč.  

Úvěry domácností neustále rostou  
Tempo zadlužování českých domácností se nadále zvyšuje. V říjnu se jejich úvěry u tuzemských 

bank meziročně zvedly o 53,7 mld. Kč a meziměsíčně stouply o 8,9 mld. Kč. Domácnosti tak bankám ke 
konci října dlužily 220,2 mld. Kč. Vklady klientů bank včetně podniků se ke konci října meziročně zvý-
šily o 2,9 %. V cizích měnách měli klienti v bankách uloženo na konci října 154,9 mld. Kč a na netermí-
novaných korunových vkladech 541,5 mld. Kč. Investice do termínovaných korunových vkladů do kon-
ce října dosáhly 702,2 mld. Kč. Termínované korunové vklady, vklady v cizí měně i netermínované 
korunové vklady se proti letošnímu září zvýšily.  

Raiffeisenbank  
spoléhá na Aliatel 
Raiffeisenbak již pátým rokem spolupracuje 
s předním telekomunikačním operátorem a 
využívá plné spektrum jeho služeb. 
Finanční instituce tvoří významnou skupinu 
zákaznického portfolia společnosti Aliatel. Mezi 
hlavní klienty v této oblasti patří také společnost 
Raiffeisenbank, která se v České republice řadí 
k nejvýznamnějším bankovním institucím nabí-
zejícím služby širokému spektru zákazníků. 
Společnost již pátým rokem využívá datovou 
službu Frame Relay k propojení svých 50 pobo-
ček v České republice včetně záložní Frame 
Relay sítě a digitálních okruhů.  
Vedle datových služeb poskytuje Aliatel společ-
nosti Raiffeisenbank od roku 2001 i telefonní 
služby s přímým (BCD) i nepřímým připojením 
(BCS). Služba BCD zajišťuje připojení 12 pobo-
ček včetně centrály banky a call centra; službu 
na principu pevné předvolby operátora BCS 
využívá dalších 26 poboček.  
Kromě zmíněných služeb je Raiffeisenbank také 
uživatelem služby bezplatného volání - Profit 
Call 800, která je v současnosti pro většinu vel-
kých firem nezbytným nástrojem aktivní komu-
nikace se současnými i potenciálními klienty.  

Od roku 2002 je Aliatel rovněž poskytovatelem 
internetových služeb. Vedle primárního připojení 
byl vybudován také autonomní systém připojení 
k internetu. V současné době tak Raiffeisenbank 
využívá komplexní telekomunikační řešení – 
balík datových, hlasových a internetových slu-
žeb, které Aliatel nabízí.  
Radim Berka, ředitel divize informační technolo-
gie Raiffeisenbank je s rozhodnutím zvolit kom-
plexní řešení od Aliatelu spokojen. „Při naší 
volbě hrálo důležitou roli především hledisko 
komplexního a efektivního řešení komunikačních 
služeb. Nabídka Aliatelu nejlépe vyhovovala 
našim představám na vybudování jednotného 
komunikačního prostředí v rámci Raiffeisenbank 
a jejích poboček. Navíc nám tato infrastruktura 
poskytuje dostatečnou volnost a pružnost při 
dalším rozvoji banky.“  
Ředitel prodeje Aliatelu Miroslav Heráň k tomu 
doplňuje: „Raiffeisenbank je typickým příkladem 
zákazníka, který využívá zvýhodněné nabídky 
služeb v jednom balíčku. V rámci takového balíč-
ku dodáváme firmám komplexní telekomunikační 
řešení zahrnující hlasové, datové a internetové 
služby za velmi výhodných cenových podmínek. 
Pro zákazníky z oblasti bankovnictví je jedním 
z klíčových kritérií také bezpečnost sítě a bezpro-
blémový přenos informací. Naše řešení tomuto 
požadavku plně odpovídá.“ 

( P E )  

Mezi další významné zákazníky Aliatelu z oblas-
ti bankovních a finančních institucí patří napří-
klad ČNB, Česká spořitelna, GE Capital Bank, 
eBanka, pojišťovna Generali, UNIQA,  IC Ban-
ka, ČS - Živnostenská pojišťovna, ČMSS a další. 

Česká republika je pro německé investory  
nejatraktivnější zemí střední a východní Evropy 

Němečtí investoři očekávají, že rozšíření Evropské unie o země střední a východní Evropy s 
sebou přinese investiční boom. Jak vyplynulo z průzkumu společnosti Ernst & Young, v současné době 
řada německých firem s investicemi vyčkává, dokud nepadnou poslední obchodní a investiční bariéry. 
Zemí, do níž by mělo po rozšíření směrovat nejvíce německých investic, je Česká republika.  

Průzkumu Investování ve střední a východní Evropě, který zpracovala společnost  Ernst & 
Young, se zúčastnilo 335 německých podnikatelů. Z nich 130 už v zemích střední a východní Evropy 
investovalo a 105 ještě ne.  

Z průzkumu vyplynulo, že ze zemí bývalého „východního bloku“ jsou pro německé investory 
zajímavé především Česká republika, Polsko a Maďarsko. Nejvyšší atraktivitu pak má pro německé 
investory právě Česká republika. V následujícím roce v ČR plánuje investice 46 % německých podnika-
telů. V Polsku hodlá v následujícím roce investovat 44 % německých podnikatelů, v Maďarsku 42 % . 

46% 44% 42%
35%

24%
17% 16% 14% 13% 13% 10%

0%

10%
20%

30%
40%

50%

Č
es

ká
re

pu
bl

ik
a

Po
ls

ko

M
aď

ar
sk

o

R
us

ko

Po
ba

lts
ké

st
át

y

Sl
ov

en
sk

o

U
kr

aj
in

a

Sl
ov

in
sk

o

R
um

un
sk

o

C
ho

rv
at

sk
o

Bu
lh

ar
sk

o

http://bankovnictvi.ihned.cz


   48/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Živnostenská banka se ziskem  
Italská bankovní skupina UniCredito Italiano oznámila konsolidované hospodářské výsledky za 

posledních devět měsíců 2003. Čistý zisk celé skupiny v září 2003 činil 1581 mil. EUR (50 425 mil. 
Kč), což představuje vzestup o 9,1 % v porovnání se srovnatelným obdobím loňského roku. Zisk před 
zdaněním se za posledních devět měsíců zvýšil o 4,5 % meziročně.  

Zisk samotné Živnostenské banky před zdaněním za první tři čtvrtletí letošního roku dosáhl 302 
mil. Kč, což v porovnání se srovnatelným obdobím loni představuje růst o 118 %. V meziročním 
srovnání stoupl čistý zisk o 46,19 % na 202,6 mil. Kč. Bilanční suma klesla o 6,86 % na 47,5 mld. Kč.  

ČMHB vydala třináctou emisi HZL  
Třináctou emisi hypotečních zástavních listů (HZL) a současně šestou v rámci dluhopisového 

programu vydala 27. listopadu Českomoravská hypoteční banka (ČMHB). Tato emise o celkovém obje-
mu 2 mld. Kč bude splatná v roce 2010. Jmenovitá hodnota jednoho HZL je 10 000 Kč, fixní kupon ve 
výši 4,4 % je splatný jednou ročně vždy k 27. listopadu. Dluhopisy lze nakupovat na pobočkách ČSOB.   

Výše osobní půjčky Expres až 200 000 Kč 
GE Capital Bank zvýšila maximální výši osobní půjčky Expres ze 150 000 Kč na 200 000 Kč. 

Jde o nejvyšší neúčelový spotřebitelský úvěr na českém trhu, který je poskytovaný bez  zajištění. GECB 
zaznamenává o půjčku Expres trvale rostoucí zájem. Ke konci října takto poskytla od počátku roku 120 
000 úvěrů v objemu 5,5 mld. Kč. Je to téměř o 50 % více než ve stejném období loňského roku. 

eBanka vstupuje na trh firem  
Malé a střední podniky mohou získat u eBanky kontokorentní úvěr, který je možné čerpat již do 

tří pracovních dnů od podání žádosti ve výši od 50 000 Kč, revolvingový úvěr na oběžné prostředky také 
již od 50 000 Kč či revolvingový úvěr na financování pohledávek od 100 000 Kč a dále také investiční 
úvěr od 500 000 Kč. Kromě těchto úvěrů poskytuje eBanka produkty, které jsou adaptované na konkrét-
ní situace, aniž by klienti například museli sáhnout na prostředky vázané na termínovaných účtech. 

eBanka snížila ztrátu o desetinu  
eBanka vykázala za tři čtvrtletí letošního roku ztrátu 172,3 mil. Kč. Proti loňské ztrátě 190 mil. 

Kč to představuje pokles zhruba o 10 %. Ztráta podle banky souvisí s pokračující restrukturalizací, in-
vesticemi do vývoje nových produktů, služeb a systémů. Celkové vklady v bance meziročně vzrostly na 
8,25 mld. Kč z loňských 6,6 mld. Kč. Úvěry klientům banka zvýšila z 917 mil. Kč na 3,1 mld. Kč.  

Citibank snižuje úrok u osobní půjčky 
Citibank, člen finanční skupiny Citigroup, přichází se snížením úrokových sazeb Citibank osob-

ní půjčky. Citibank rovněž připravila speciální nabídku pro vybrané profese a zaměstnance podniků 
spolupracujících se Citibank.  

U půjček nad 200 tis. Kč činí nejnižší úroková sazba 10,9 %. V rámci speciální nabídky je pak 
úroková sazba ještě o 2 % nižší – nejnižší úroková sazba je 8,9 %. U úvěrů nižších než 200 tis. Kč dosa-
huje teď minimální úroková sazba výše 13,9 %, resp. 11,9 %. Citibank osobní půjčka je nezaručený 
bezúčelový úvěr od 20 tis. Kč do 1mil. Kč se splatností od 6 do 48 měsíců.  

Úvěry ze stavebního spoření rostou 
Stavební spořitelny lidem půjčují stále více peněz. Do konce září to podle údajů ministerstva pro 

místní rozvoj bylo celkem přes 118,5 mld. Kč, což je meziročně téměř o 36 % více. Úvěr ze stavebního 
spoření již má tři čtvrtě milionu Čechů. Za hypotékami, kterých již banky na financování bydlení po-
skytly za 147,5 mld. Kč, však úvěry ze stavebního spoření stále zaostávají. Téměř 90 % půjčených peněz 
připadá na překlenovací půjčky či meziúvěry.  

Praha prodá firmě Skanska pozemky pro ČSOB  
Pražský magistrát prodá dceřiné firmě společnosti Skanska CZ pozemky pro výstavbu nového 

sídla ČSOB. Firma Centrum Radlická odkoupí od města přes 27 000 m2 parcel v Praze 5 za téměř 122,3 
mil. Kč. Nový bankovní dům za zhruba 2,7 mld. Kč má mít kolem 40 000 m2 kanceláří. Investor bude 
muset podle smlouvy provést stavby, které žádá Praha 5 či město.  

BANKY 
Maďarská centrální  
banka zvýšila základní 
úrokovou sazbu  
Maďarská centrální banka 28. listopadu kvůli 
poklesu kurzu forintu zvýšila základní úrokovou 
sazbu o 300 bazických bodů na 12,50 %. Předtím 
sazba činila 9,5 %. Banka zvýšila jak základní, 
tak dvoutýdenní depozitní sazbu.  
 

HSBC propustí 450 lidí 
v investičním oddělení  
Britská banka HSBC Holdings Plc celosvětově 
propustí 450 ze 1450 lidí v oddělení investic do 
akcií. Banka se chystá reorganizovat celé inves-
tiční bankovnictví. "Máme v akciových investi-
cích celosvětově 1450 lidí, z čehož 350 dělá 
analýzy," uvedl šéf investičního bankovnictví 
HSBC Stuart Gulliver a dodal: "Odhadl bych, že 
jich bude méně než tisíc, až budeme hotovi."  
HSBC je jednou z největších světových bankov-
ních skupin. Celosvětově má přes 9,5 tisíce po-
boček v 80 zemích. Skupina v prvním pololetí 
vykázala hrubý zisk přes 6 mld. USD, o pětinu 
více než loni.  
 

Zajišťovna Münich Re  
se vrátila k zisku  
Německá společnost Münich Re, která je největší 
zajišťovnou na světě, se ve třetím čtvrtletí vrátila 
k zisku po předchozích pěti ztrátách v řadě. Fir-
ma dodala, že v celém letošním roce očekává 
čistou ztrátu kvůli daňovým nařízením, jež za-
brání odečtení velké části odpisů z daní, a kvůli 
prodělkům při prodeji akcií. Společnost hospoda-
řila ve třetím čtvrtletí s čistým ziskem 152 mil. 
EUR ve srovnání se ztrátou 859 mil. EUR ve 
stejném loňském období.  
 

Prudential Financial 
koupí divize Hyundai  
Americká pojišťovna Prudential Financial Inc 
koupí od korejské vlády dvě firmy se správou 
peněz z konglomerátu Hyundai, které korejská 
vláda zachránila před krachem za krize asijských 
finančních trhů. Jak vláda, tak Prudential odmítly 
uvést cenu transakce. Podle zdroje blízkého 
jednání Prudential koupí Hyundai Investment & 
Securities Co a její dceru, Hyundai Investment 
Trust Management Co, za 500 až 700 mld. wonů, 
tedy 416 až 582 mil. USD. Prudential v první 
fázi převezme 80 % v Hyundai Investment & 
Securities Co a má tříletou opci na odkoupení 
zbývajícího podílu, dodala korejská komise pro 
finanční dozor.  
Prudential, druhá největší životní pojišťovna ve 
Spojených státech, se tak stane největší zahranič-
ní firmou na korejském trhu se správou aktiv.  
 

J.P. Morgan koupí  
divizi Citigroup  
Americká finanční společnost J.P. Morgan Chase 
& Co. koupí za 380 mil. USD od společnosti 
Citigroup její divizi Citicorp Electronic Financial 
Services, spravující vládní peněžní dávky. Mor-
gan akvizicí posílí svojí nabídku vládních služeb. 
Rozhodnutí je také součástí plánu obou firem 
přehodnotit své aktivity a zaměřit se pouze na 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 12/2003,  
které vychází 16. prosince, najdete: 

 

FOKUS: ČESKÉ MINCE A BANKOVNKY 
VSTUP ČR DO EU ROZŠÍŘÍ KOMPETENCE FINANČNÍHO ARBITRA 

PŘÍLOHA: IT V POJIŠŤOVNICTVÍ 
 

Na stránkách lednového vydání Bankovnictví, které vyjde  
22. ledna, se budeme věnovat především retailovému bankovnictví a 

jeho trendům. Rovněž zde najdete speciální přílohu s názvem  
ELEKTRONICKÁ SPRÁVA DAT A DOKUMENTŮ.  

 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, tel: 233 071 
781, 603 196 620, mailto:anna.olleova@economia.cz , nebo Pavla Horského, 

tel.: 233 071 418, 605 232 389 mailto:pavel.horsky@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz


   48/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Přes autoCREDIT vozy za 550 mil. Kč 
Zájem o financování ojetých i nových automobilů prostřednictvím účelového spotřebitelského úvěru 
autoCREDIT, který od počátku roku nabízí GE Capital Multiservis ve spolupráci se svou sesterskou 
společností GE Capital Leasing, roste. Klienti zatím uzavřeli 5343 smlouvy a pořídili si automobily za 
více než 550 mil. Kč bez DPH. Největší zájem o autoCREDIT je na severní Moravě - tedy v Moravsko-
slezském a Olomouckém kraji.  Uzavřeli zde od uvedení autoCREDITU 1175 leasingových smluv. Cena 
vozů pořízených prostřednictvím autoCREDITU zde činila 121,8 mil. Kč bez DPH.  
 

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )  

SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

klíčovou část podnikání, uvádí se v prohlášení 
firem. Morgan očekává, že akvizice bude ukon-
čena ještě v tomto čtvrtletí.  
 

Portugalsko  
na cestě k oživení 
Rok 2003 je pro Portugalsko ztracený, ale v roce 
2004 by se měla ekonomika zase pomalu rozpo-
hybovat. Podle odborníků je sice ještě příliš brzo  
na tvrzení, že hospodářský propad byl zcela 
překonán, nicméně všechny indicie hovoří pro 
zotavení. Podnikatelská důvěra se zvýšila, prů-
myslová produkce vzrostla a stoupl také vývoz.  
Pro Portugalsko je rozhodující hospodářské 
oživení v USA a především  Evropě; samotné 
domácí stimuly k posílení trhu nepostačují. Ko-
mise EU ve své podzimní prognóze konstatuje, 
že domácí poptávka již od konce roku 2001 
klesá. Předcházela jí ale fáze mimořádně silné 
spotřeby, což vedlo k značnému zadlužení do-
mácností. Spolu s růstem nezaměstnanosti na 
současných 6,3 % ochota obyvatel utrácet skon-
čila. Bruselští ekonomové ale v následujících 
měsících očekávají oživení domácí poptávky.  
 

Ashikaga Bank  
dostane injekci 
Japonská vláda se v sobotu večer na svém mimo-
řádném zasedání rozhodla zachránit problémo-
vou regionální banku Ashikaga Bank finanční 
injekcí ve výši 1 bil. JPY (v přepočtu zhruba 250 
mld. Kč). Dosud soukromá banka tak dočasně 
přejde do státního vlastnictví. Hodnota banky 
podle údajů Agentury finančních služeb byla ke 
konci prvního pololetí fiskálního roku 2003 
(fiskální rok se v Japonsku liší od kalendářního a 
končí 30. září) záporná ve výši -102,3 mld. JPY 
(asi -25 mld. Kč). Ashikaga Bank sídlí v městě 
Utsunomiya v prefektuře Tochigi. 
Aby se předešlo pondělnímu náporu vkladatelů 
na bankovní vklady, oznámil zároveň guvernér 
centrální banky Toshihiko Fukui, že Bank of 
Japan je připravena v případě náporu vkladatelů 
poskytnout bance ničím nezaručené půjčky. 
Vláda rovněž ohlásila, že za vklady plně ručí. 
Banka bude fungovat i nadále, očekává se pouze 
odstoupení jejího dosavadního vedení. 
Ještě koncem minulého fiskálního roku (letos 31. 
března) hlásila banka kapitálovou přiměřenost ve 
výši 4,54 %. Finanční pomoc Ashikaga Bank je 
již druhou letošní státní finanční injekcí do ban-
kovního sektoru v Japonsku. 
 

Fúze LCH s francouzským 
clearingovým centrem 
byla schválena 
Akcionáři britského zúčtovacího burzovního 
centra London Clearing House (LCH) posvětili 
fúzi s francouzským protějškem Clearnet, clea-
ringovou pobočkou nadnárodní evropské burzy 
Euronext. Transakce vytvoří největší clearingový 
dům v Evropě. Clearingová centra vypořádávají 
obchody mezi kupci a prodejci cenných papírů a 
zajišťují hladké vyřizování obchodních transakcí. 
Akcionáři LCH, mezi nimiž jsou především 
burzy, banky a makléřské firmy, schválili dohodu 
více než 90 % hlasů.  
Fúze by měla vstoupit v platnost k 1. lednu 2004. 
Definitivně by o tom měl 18. prosince rozhod-
nout soud, řekl výkonný šéf LCH David Hardy.  
 

( Č T K ,  M S ,  K M ,  P E )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Balík zákonů z oblasti KT prošel 
Balík vládních zákonů upravujících ke dni vstupu do EU podnikání v oblasti kapitálových trhů (KT)
podpořila v prvním čtení v pátek sněmovna. Nové zákony mají za cíl sloučit legislativu s unijním prá-
vem. Do druhého čtení sněmovna postoupila zákon o podnikání na kapitálovém trhu a o kolektivním 
investování a zákon o dluhopisech. Zákony by měly nabýt účinnosti ke dni vstupu ČR do EU, tedy 1. 
května 2004.  
Základní změnou pro domácí investiční firmy a emitenty cenných papírů bude zavedení evropského 
pasu, čímž se jim otevře celý evropský trh, ale na druhé straně zvýší konkurence. Dále se změní napří-
klad systém evidence cenných papírů a dozor nad kapitálovým trhem, zvýší se limit odškodného od 
garančního fondu a rozšíří se produkty kolektivního investování. Součástí balíku zákonů je i zákon o 
kolektivním investování. Podle vlády by měl umožnit vznik speciálních fondů. Má jít o rizikovější fondy 
pro delší časové období, například derivátové nebo realitní fondy. Zákon bude také rozlišovat fondy na 
standardní a speciální. Standardní fondy budou mít volný přístup na evropský trh, speciální fondy tam 
bude muset pustit dozorový orgán dané země. Investiční společnosti budou mít díky novému zákonu 
možnost poskytovat více služeb, například obchodování s cennými papíry.  
Podle odborníků je ale zatím v návrzích řada nedostatků, které mohou domácí trh naopak vrátit o řadu 
let zpět. I legislativní rada vlády poukazuje na nesoulad s komunitárním právem EU. Kritikou nešetří ani 
KCP. "Pokud zákony mají přinést požadované benefity a nemá dojít ke zhoršení stávajícího stavu, tak by 
bylo třeba na zákonech ještě výrazně zapracovat," vyjádřil se již dříve předseda KCP František Jakub.  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

Zisk Penzijního fondu ČP vzrostl o 11 %  
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) dosahuje v letošním roce vyšších zisků než v roce 2002. Na 
konci října jeho zisk činil 204 mil. Kč, což v meziročním srovnání představuje nárůst o 11 %. Rychlý 
nárůst v současnosti zaznamenává rovněž objem aktiv ve správě, který v desátém měsíci dosahoval té-
měř 11 mld. Kč. PFČP, který má dnes 456 tisíc klientů, spravoval na konci října aktiva ve výši 110,7 
mld. Kč. Od začátku letošního roku tak objem jeho aktiv vzrostl o 41 %. Jenom během letošního třetího 
kvartálu si klienti naspořili dalších 743 mil. Kč. 

Strategická spolupráce mezi Českou  
spořitelnou a Kooperativou zahájena  
Zástupci Finanční skupiny České spořitelny a Kooperativa pojišťovny podepsali Smlouvu o prodeji 
neživotní části podniku společnosti Pojišťovna ČS a Smlouvu o strategické spolupráci mezi Českou 
spořitelnou a Kooperativa pojišťovnou. Smlouva, podle níž se majitelem neživotní části Pojišťovny 
České spořitelny stane pojišťovna Kooperativa by měla vstoupit v platnost počátkem roku 2004, poté co 
transakci schválí Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění na MF ČR.  
„Transakce mezi Finanční skupinou ČS a Kooperativou je největší operací tohoto druhu na českém trhu. 
Jejím výsledkem bude rozšíření kvality a dostupnosti finančních služeb pro klienty obou institucí. Vzhle-
dem k rozsahu transakce nejde pouze o klienty, ale také o převod části našich zaměstnanců. Ti jsou a 
budou i nadále partnery a kontaktními osobami vůči klientům Pojišťovny ČS,“ komentoval transakci 
Jaroslav Kulhánek, předseda představenstva a generální ředitel Pojišťovny ČS. „Finanční skupina ČS 
zvolila pro služby bankopojištění model, který uplatňuje úspěšně skupina Erste Bank, jejímž je Česká 
spořitelna členem, i v dalších zemích střední Evropy. Strategická spolupráce se silnou pojišťovnou přine-
se přidanou hodnotu klientům obou uskupení v podobě široké škály kvalitních pojistných i bankovních 
služeb a produktů,“ doplnil člen představenstva a náměstek generálního ředitele ČS Martin Škopek.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   48/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Ze statistik AKAT (Asociace pro kapitálový trh): 
- pokračuje příliv peněžních prostředků do zahraničních fondů (+3,8 mld.CZK za 3. čtvrtletí) bez ohledu 
na přijetí novely zákona o DPH, která znevýhodnila investory - plátce DPH; 
- celkové mezikvartální snížení investic do podílových fondů (ze 151,9 mld.CZK na 147,2 mld.CZK) je 
způsobeno odlivem peněžních prostředků z podílových fondů se sídlem v České republice; 
- největší příliv peněžních prostředků do zahraničních fondů zaznamenaly v absolutním vyjádření fondy 
peněžního trhu (+2,1 mld. CZK za 3. čtvrtletí) a v procentuálním vyjádření fondy zajištěné (+31 % mezi-
kvartálně); 
- investoři jsou nadále velice opatrní, neboť 75 % majetku se nachází v konzervativních fondech peněž-
ního trhu, dluhopisových a zajištěných; 
- již druhé čtvrtletí po sobě vzrostl majetek v akciových fondech (růst majetku o 600 mil. CZK, což 
představuje mezikvartální růst o 6,1 %); 
- největší zprostředkovatelé jsou v jednotlivých segmentech trhu následující firmy: 
 - zahraniční fondy peněžního trhu: ČSOB, 
 - zahraniční fondy dluhopisové: ING Bank, 
 - zahraniční fondy akciové:  ING Bank, HVB Bank a ČSOB, 
 - zahraniční fondy smíšené:  ING Bank, 
 - zahraniční fondy fondů:  HVB Bank a ČSOB, 
 - zahraniční fondy zajištěné:  ČSOB. 
 
Trh kolektivního investování v ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdělení podle typů fondů (celý trh) 
147,2 mld. CZK (k 30. 9. 2003) 
Fondy peněžního trhu              64,3 mld. CZK  
Fondy dluhopisové                               41,6 mld. CZK  
Fondy akciové                                 8,4 mld. CZK  
Fondy smíšené                               27,1 mld. CZK  
Fondy fondů                                 1,6 mld. CZK  
Fondy zajištěné                                 4,2 mld. CZK  

ZDROJ: AKAT 

Otevřené podílové fondy v ČR 
Komerční banka  
získala další ocenění 
Komerční banka se umístila na druhém místě v 
celostátní anketě "Českých 100 nejlepších", 
kterou letos již poosmé organizovala společnost 
Comenius. "Považuji  to, že jsme se umístili na 
druhé pozici za ocenění vynikající práce všech 
zaměstnanců KB," uvedl Alexis Juan, předseda 
představenstva a generální ředitel KB. "Chtěl 
bych poděkovat všem našim klientům a 
zástupcům obchodní a veřejné sféry za důvěru a 
uznání skutečnosti, že se pozice KB výrazně 
zlepšila  a beru toto umístění jako velký závazek 
do budoucna," doplnil A. Juan. 
Cílem ankety bylo nalézt a zviditelnit české 
firmy, které dosahují vynikajících, mimořádných 
nebo pozoruhodných výsledků. Základním 
kritériem pro sestavení žebříčku byl součet no-
minací, které udělují respondenti z řad odborníků 
na základě osobních znalostí a zkušeností z 
posledních dvanácti měsíců.  
Komerční banka získala v letošním roce i další 
ocenění. V rámci druhého ročníku soutěže Banka 
roku získala KB titul "Nejdůvěryhodnější 
banka roku" a "Nejdynamičtější banka roku".   

Výstava kostýmů 
Národního divadla v KB 

Klienti Komerční banky i 
ostatní zájemci mají možnost 
shlédnout v pobočce KB na 
Václavském náměstí výstavu 
kostýmů Národního divadla. 
V bance je vystaven výběr z 
kostýmní tvorby z 80. a 90. let 
20. století, například oblečení 
z inscenací Faust, Hamlet či 

opery Romeo a Julie. Výstava je přístupná ve 
všední dny od 9 do 17 hodin, v pondělí a ve 
středu do 18 hodin,  potrvá do 16.ledna 2004.   
Tato výstava je jedním z projektů, které se 
zrodily na základě smlouvy uzavřené mezi ND a 
KB, která byla podepsána 11.listopadu 2002. Od 
tohoto data se KB stala generálním partnerem 
ND. Výstava kostýmů je tedy i malou oslavou 
prvního výročí vzájemné spolupráce významné 
české banky a národní kulturní instituce.  

( R E D )  

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Víte jak získat finance? 
Financování rozvoje  

podnikatelských společností 
(Případové studie a poznatky z praxe financu-

jících institucí a přijímajících podniků.) 
Konference se koná 4. 12. 2003 v hotelu 

Barceló Praha, Na Strži 32, Praha 4 
Více informací a přihláška na: 
http://konference.ihned.cz  

nebo na e-mailu: marketing@economia.cz 

Z KOMERČNÍ BANKY 

peněžní
44%

dluhopisové
28%

akciové
6%

smíšené
18%

fondů
1%

zajištěné
3%

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://konference.ihned.cz
mailto:marketing@economia.cz

